
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS LETRAS E ARTES 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ESTUDOS DA MÍDIA 
 

 

 

Campus Universitário – Lagoa Nova – CEP: 59.072-970 – Natal/RN 

Telefone: (84) 3342-2245 – Ramal 706 

Site: www.cchla.ufrn.br/ppgem – E-mail: ppgem_ufrn@yahoo.com.br  

RETIFICAÇÃO DO RESULTADO DA SELEÇÃO DE ALUNO ESPECIAL – 

MESTRADO/PPGEM 2016.2 

 

A Coordenação do PPGEM/CCHLA/UFRN, no uso de suas atribuições 

regulamentares e com fulcro no Regimento Interno do PPGEM (Anexo da Resolução 

CONSEPE nº 098/2015), RESOLVE: 

I – RETIFICAR o “RESULTADO DA SELEÇÃO DE ALUNO ESPECIAL – 

MESTRADO/PPGEM 2016.2″, divulgado em 04/08/2016, no sítio eletrônico do PPGEM 

(http://www.cchla.ufrn.br/ppgem/?p=2395), especificamente em relação aos nomes dos 

candidatos deferidos e dos candidatos indeferidos para a disciplina PEM0007 – Estudos 

de Mídia e Práticas Sociais, tendo em vista que a listagem contemplava os nomes de 

todos os candidatos inscritos, não distinguindo, equivocadamente, aqueles a serem 

selecionados dos não selecionados; 

II – DEFINIR que, em cumprimento à seleção procedida pelo PPGEM, após a 

retificação da listagem, a disciplina PEM0007 – Estudos de Mídia e Práticas Sociais passa 

a ter o seguinte resultado final: 

 

PEM0007 – ESTUDOS DE MÍDIA E PRÁTICAS SOCIAIS 

EMENTA / DESCRIÇÃO: Contribuição das Ciências Sociais para a compreensão das 

práticas midiáticas na sociedade contemporânea, com ênfase no exame dos processos 

midiáticos. Construção de identidades. Espaço público. Mídia e construção da realidade 

social. Organização jurídico-política dos sistemas midiáticos. Iniciativas e respostas 

sociais de interação com as mídias. 

PROFESSORES: Sebastião Albano e Itamar Nobre 

HORÁRIO: Quarta-feira – T234 

LOCAL: Setor II, sala G2 

http://www.cchla.ufrn.br/ppgem/?p=2395


 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS LETRAS E ARTES 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ESTUDOS DA MÍDIA 
 

 

 

Campus Universitário – Lagoa Nova – CEP: 59.072-970 – Natal/RN 

Telefone: (84) 3342-2245 – Ramal 706 

Site: www.cchla.ufrn.br/ppgem – E-mail: ppgem_ufrn@yahoo.com.br  

- Candidatos Deferidos: 

i) Adriano Henrique Silva de Medeiros (RG 1422983 – SSP/RN) 

ii) Bárbara Bruno Dias Baracho (RG 1777907 – SSP/RN) 

iii) Bárbara de Souto Homrich (RG 2047842 – SSP/RN) 

iv) Caroline Bittencourt Leite Tinôco Cruz (RG 18202019 – SSP/RN) 

v) Catarina Ferreira Sarmento de Freitas (RG 1820967 – SSP/RN) 

vi) Celly Sayonara Soares Maia (RG 1817284 – SSP/RN) 

vii) Francisco das Chagas Sales Júnior (RG 2165882 – SSP/RN) 

viii) Francisco José da Silva Rocha Filho (RG 2718628 – SSP/RN) 

ix) Géssica de Castro Silva Viana (RG 2676637 – SSP/RN) 

x) Maria Beatriz Silva de Andrade (RG 2333603 – SSP/RN) 

xi) Rafael Marques Garcia (RG 7745702 – SSP/PE) 

xii) Ranilson de Oliveira Silva (RG 2231042 – SSP/RN) 

 

- Candidatos Indeferidos: 

i) Anna Ester Leite Alves (RG 20071707268 – SSP/CE) 

ii) Carolina Rosa da Silva (RG 2054870 – SSP/RN) 

iii) Cibele Regina Barros Diniz (RG 1621834 – SSP/RN) 

iv) Clara Letícia de Araújo Dantas (RG 2661188 – SSP/RN) 

v) Emanuel Diniz Rabêlo (RG 1822026 – SSP/RN) 

vi) Érika Carvalho de Araújo Silva (RG 11288943 – SSP/RN) 

vii) Eugênio Carlos dos Santos Bezerra (RG 1719064 – SSP/RN) 

viii) Felipe Galdino da Costa (RG 1792756 – SSP/RN) 

ix) Ismênio Oliveira Souza Damasceno (RG 102780202 – SSP/RJ) 

x) Jocasta Luana Saldanha de Andrade (RG 1771298 – SSP/RN) 

xi) José Igor Marcelino Mulatinho (RG 2373303 – SSP/RN) 

xii) Lanai Brenda Araújo dos Santos (RG 3387887 – SSP/RN) 

xiii) Larissa Richelli Alves Cavalcante (RG 1802496 – SSP/RN) 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS LETRAS E ARTES 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ESTUDOS DA MÍDIA 
 

 

 

Campus Universitário – Lagoa Nova – CEP: 59.072-970 – Natal/RN 

Telefone: (84) 3342-2245 – Ramal 706 

Site: www.cchla.ufrn.br/ppgem – E-mail: ppgem_ufrn@yahoo.com.br  

xiv) Laura de Oliveira Felipe (RG 13905919 – SSP/MG) 

xv) Mayara de Sousa Guimarães Fonseca (RG 3419720 – SSP/RR) 

xvi) Patrícia de Souza Nunes (RG 2707760 – SSP/RN) 

xvii) Saskia Coutinho Barros (RG 1818842 – SSP/RN) 

xviii) Thiago Brunno Alves Barbalho Bezerra (RG 1675146 – SSP/RN) 

xix) Viviane Câmara Cárdenas (RG 552028721 – SSP/SP) 

 

Os candidatos selecionados para a disciplina PEM0007 – Estudos de Mídia e 

Práticas Sociais deverão se matricular na disciplina pleiteada, com o número de matrícula 

recebido em email, por meio do Sistema Integrado de Gestão de Atividades Acadêmicas – 

SIGAA (www.sigaa.ufrn.br), nos dias 08 e 09/08/2016.  

 

Natal/RN, 08 de agosto de 2016. 

 

Maria das Graças Pinto Coelho 

Coordenadora do PPGEM/CCHLA/UFRN 

 

http://www.sigaa.ufrn.br/

